19. Si despues de esto, echando en olvido al Señor tu Dios, siguieres á los dioses extrangeros, los sirvieres y adorares, desde ahora te anuncio que serás enteramente aniquilado³.

20. Si, yo te lo declaro abiertamente, perecerás como las naciones que destruyó el Señor á tu entrada, si fueres desobediente á la voz del Señor tu Dios.

Y 18. Añade el hebreo: por la cual adquiriste todas estas cosas.

Ibid. Les nombra el samaritano.

Y 19. Hebr. Afirno hoy contra ti, que perecerás ciertamente.

CAPITULO IX.

Recuerda Moises á los Israelitas sus murmuraciones é infidelidades pasadas.

1. Oye Israel: Te protesto hoy con verdad que pasarás bien pronto el Jordán, para hacerte dueño de naciones mas numerosas y poderosas que tú, de ciudades grandes cuyos muros se levantan hasta el cielo⁴;

2. De un pueblo de estatura alta y asombrosa; de los hijos de Enac que tú mismo has visto en la persona de Og, rey de Basan, y de quienes oiste hablar á los espías, y á quienes según ellos ningún hombre puede resistir⁵.

3. Sabrás pues el dia de hoy que el mismo Señor tu Dios pasará delan-

Y 1. Hebr. lit. ad celum usque munitas, lo mismo se lee en la Vulgata en el cap. I. 28, y es la misma expresion de que usa el hebreo.

Y 2. Hebr. De quienes has oido decir: ¿Quién podrá estar delante de los hijos de Enac?

17. Ne dices in corde tuo: Fortitudo mea, et robur manus meae, haec mihi omnia praestiterunt.

18. Sed recorderis Domini Dei tui, quod ipse vires tibi praebuerit, ut impleret pactum suum, super quo iuravit patribus tuis, sicut praesens indicat dies.

19. Sin autem oblitus Domini Dei tui, secutus fueris deos alienos, coluerisque illos et adoraveris; ecce nunc praedico tibi, quod omnino dispereas.

20. Sicut Gentes, quas delevit Dominus in introitu tuo, ita et vos peribitis; si inobedientes fueritis voci Domini Dei vestri.

Antes
de la era cr.
vulgar
1451.

transbit ante te, ignis devorans atque consumens, qui conterat eos, et deleat atque disperdat ante faciem tuam velociter, sicut locutus est tibi.

4. Ne dicas in corde tuo, cum deleverit eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo: Propter iustitiam meam introduxit me Dominus ut terram hanc possiderem, cum propter impietates suas istae deleatae sint nationes.

5. Neque enim propter iustitias tuas, et acquitatem cordis tui, ingredieris, ut possideas terras earum: sed quia illae egerunt impie, introeunte te deleatae sunt: et ut completeret verbum suum Dominus, quod sub iuramento pollicitus est patribus tuis, Abraham, Isaac, et Iacob.